

A cura dell'Ufficio Relazioni Esterne
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 4927
e-mail: comunicazione.esterna@carige.it



**GRUPPO CARIGE: APPROVAZIONE DEI RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2011
UTILE NETTO CONSOLIDATO IN CRESCITA DEL 5,4%**

- Approvati i risultati del primo semestre dell'esercizio 2011:
 - Impieghi a clientela 26,6 miliardi (+9,4% annuo; +4,7% nei primi sei mesi)
 - Raccolta complessiva da clientela (AFI) 52,6 miliardi (+6,8% annuo; +3,8% nei primi sei mesi)
 - Utile netto consolidato dei sei mesi 75,2 milioni (+5,4% sul primo semestre 2010)

Genova, 1° agosto 2011 – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige S.p.A., presieduto da Giovanni Berneschi, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011, illustrata dal Direttore Generale Ennio La Monica.

Il contesto economico finanziario del primo semestre del 2011 conferma la lenta e difficile uscita dalla recessione. La crescita del PIL italiano rimane infatti modesta e si accompagna sia alla stagnazione dei consumi delle famiglie – frenati dalla debolezza del reddito disponibile, nonché dalle prospettive reddituali e occupazionali incerte – sia alla scarsa domanda di investimenti da parte delle imprese. La turbolenza dei mercati finanziari, che ha caratterizzato l'intero semestre, si è acuita negli ultimi tre mesi, in relazione alle preoccupazioni per il debito sovrano degli stati europei periferici e degli Stati Uniti.

I risultati ottenuti nel primo semestre confermano la positiva situazione economica e finanziaria del Gruppo Carige ed in particolare l'attenzione alla qualità del portafoglio crediti e al contenimento dei costi operativi, senza per questo penalizzare gli investimenti in innovazione tecnologica.

Lo sviluppo dell'attività di intermediazione del Gruppo Carige, tradizionalmente radicata nel territorio, è proseguita nonostante le difficili condizioni economiche, permettendo di conseguire un utile netto pari a 75,2 milioni con una crescita del 5,4% rispetto al primo semestre dello scorso anno. L'incremento sarebbe stato pari all'11% circa in assenza dei maggiori oneri determinati dall'aumento dell'aliquota Irap dal 4,82% al 5,57%.

Il risultato è stato conseguito grazie alla ripresa del margine d'interesse (+9,2% a 372,2 milioni) e alla positiva dinamica delle commissioni nette (+5,3% a 147 milioni) che hanno compensato gli effetti della volatilità dei mercati (-29% a 22,5 milioni le poste finanziarie) e della rischiosità (+8,6% a 62 milioni le rettifiche di valore su crediti e altre poste finanziarie). Sotto controllo i costi operativi che, al netto di poste non ricorrenti, si mantengono allineati all'esercizio precedente.

L'azione di sostegno al tessuto economico di riferimento si è tradotta in una crescita dei crediti¹ concessi all'economia a 25,2 miliardi (+5,9% e +3,3% rispettivamente nei dodici e nei sei mesi), sia alle imprese (15,7 miliardi²; +6,9% e +3,9% rispettivamente nei dodici e nei sei mesi), sia alle famiglie (8 miliardi²; +1,9% e +1% rispettivamente nei dodici e nei sei mesi).

¹ Al netto delle operazioni in pronti contro termine con finanziarie

² Dato gestionale.

Nel contesto delineato, il costante controllo della qualità del credito ha consentito di mantenere il rapporto sofferenze/impieghi al 4,7%, in linea con il livello di Sistema³, rispetto al quale l'incremento annuo delle sofferenze (24,8%) risulta invece inferiore⁴.

Il risparmio complessivamente raccolto ammonta a 52,6 miliardi, in crescita del 6,8% annuo e del 3,8% nel semestre. La raccolta obbligazionaria a medio/lungo termine, nonostante le tensioni per l'approvvigionamento di fondi verificatesi sui mercati finanziari, cresce del 24,3%⁵ nell'anno e del 17,4%⁵ nel semestre, per il collocamento di circa 2,7 miliardi di obbligazioni presso investitori, retail ed istituzionali, italiani ed esteri, consentendo di mantenere un equilibrato profilo di liquidità.

I ratio di vigilanza⁶ consolidati si mantengono su livelli adeguati – Core Tier 1 ratio 6%, Tier 1 ratio 6,7% e Total Capital ratio 9,2% - anche in considerazione del fatto che l'integrale conversione del prestito "Banca Carige 4,75% 2010 – 2015 convertibile con facoltà di rimborso in azioni", perfezionabile a partire dal prossimo mese di settembre, ne determinerebbe l'aumento compreso tra un minimo di 120 e un massimo di 170 b.p.⁷

Nel prosieguo dell'esercizio, in un contesto che prevedibilmente si manterrà critico sia per l'economia reale, sia per i mercati finanziari, il Gruppo confida di proseguire il proprio equilibrato percorso di crescita, in virtù della consolidata capacità di sviluppare la tradizionale attività di intermediazione, della costante attenzione ai profili di rischiosità, liquidità e solidità patrimoniale e dei recuperi di efficienza derivanti dai significativi investimenti in tecnologia.

Dettaglio dei risultati consolidati

Nei sei mesi il margine di interesse è aumentato a 372,2 milioni (+9,2% su giugno 2010) e le commissioni nette hanno registrato uno sviluppo del 5,3% a 147 milioni; le poste finanziarie, presentano un risultato di 22,5 milioni (31,7 milioni nel 2010), che riflette l'elevata volatilità conseguente alle perduranti tensioni sui mercati.

Il margine di intermediazione risulta pari a 541,7 milioni (+5,7% annuo); tenuto conto delle rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie (62 milioni; +8,6%) e del risultato della gestione assicurativa, il risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 455,4 milioni (+4,8%). Al netto di costi operativi in aumento del 5,8% a 338,3 milioni, l'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta a 119,5 milioni.

Considerati accantonamenti per imposte sul reddito per 43,3 milioni e un utile di pertinenza di terzi di 1 milione, l'utile netto si dimensiona a 75,2 milioni (+5,4% rispetto al primo semestre 2010).

Il risparmio complessivamente raccolto (AFI) si attesta a 52.592,5 milioni, in aumento rispetto a giugno 2010 (6,8%) e nei sei mesi (3,8%). La raccolta diretta, pari a 28.311,8 milioni, è cresciuta nell'anno dell'8% e del 6,5% nei sei mesi.

La raccolta indiretta, pari a 24.280,7 milioni, cresce nell'anno del 5,4% e rimane pressoché stabile nei sei mesi (+0,8%). All'interno, il risparmio gestito, pari a 10.185,1 milioni, aumenta del 3,3% nell'anno e diminuisce dell'1,5% nei sei mesi, in particolare i prodotti bancario assicurativi (4.213,9

³ Rapporto sofferenze/impieghi di Sistema al 31 maggio 2011: 4,8%. Fonte: ABI Monthly Outlook – Luglio 2011.

⁴ Incremento annuo delle sofferenze di Sistema al 31 maggio 2011: 44,3%. Fonte: ABI Monthly Outlook – Luglio 2011.

⁵ Dato gestionale.

⁶ Dati stimati, in attesa della segnalazione ufficiale.

⁷ Stime effettuate in ipotesi di conversione a valori dell'azione rispettivamente pari a 1,8 Euro e 2,4 Euro, in analogia a quanto già previsto in sede di definizione del Piano Strategico 2011-2014.

milioni) crescono sia nei dodici (9,5%), sia nei sei mesi (1,9%). Il risparmio amministrato, pari a 14.095,6 milioni, risulta in crescita sia rispetto a giugno 2010 (+7,1%), sia sul dato di fine anno (+2,5%). Nel dettaglio, i titoli di Stato sono pari a 5.313,9 milioni e aumentano del 17% annuo (+8,9% da inizio anno) e le altre componenti si attestano a 8.781,6 milioni, aumentando dell'1,8% nell'anno e sono in contrazione dell'1% da inizio anno.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 26.560,7 milioni, in crescita del 9,4% nell'anno e del 4,7% nei sei mesi, con una ricomposizione a favore della componente a breve termine, in crescita del 23,9% e dell'11,7% rispettivamente nei dodici e nei sei mesi.

A fine giugno la rete di vendita conta 670 filiali bancarie – 3 in più rispetto a giugno 2010 – e 436 agenzie assicurative. Il personale è pari a 6.013 unità, di cui 5.525 rappresentato da personale bancario.

Dettaglio dei risultati della Banca Carige S.p.A.⁸

L'andamento della Capogruppo ricalca sostanzialmente quello consolidato. Il margine di intermediazione risulta pari a 428,8 milioni (+3,4% annuo); al netto delle rettifiche di valore per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 50,6 milioni, il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a 378,2 milioni (+2,8% annuo). I costi operativi (+6%) sono pari a 260,8 milioni. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 117,3 milioni (-3,8%). Al netto degli accantonamenti per imposte sul reddito pari a 33,7 milioni, l'utile netto si attesta a 83,7 milioni (-10%).

Il risparmio complessivamente raccolto si attesta a 46.471,2 milioni, in aumento del 7,3% rispetto a giugno 2010 e del 4,7% nei sei mesi (al netto del contributo di Banca Ponti). La raccolta diretta (26.375,6 milioni) contribuisce con un incremento del 10,7% nell'anno e dell'8,4% nei sei mesi (netto Ponti).

La raccolta indiretta, pari a 20.095,6 milioni, risulta in aumento nell'anno (+3,1%) e stabile nei sei mesi (+0,2% netto Ponti). Al suo interno il risparmio gestito, pari a 8.443,5 milioni cresce lievemente nell'anno (1%) e diminuisce nei sei mesi del 3,1% (netto Ponti), mentre il risparmio amministrato, pari a 11.652,1 milioni, aumenta sia rispetto a giugno 2010 (4,7%), sia sul dato di fine anno (+2,7% netto Ponti).

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 22.928 milioni, in crescita dell'11,3% rispetto a giugno 2010 e del 6,1% (netto Ponti) nei sei mesi.

In conformità a quanto disposto dall'art. 154-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 58/1998, il fascicolo contenente la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2011 del Gruppo Banca Carige sarà messo a disposizione del pubblico entro i termini di legge, presso la Sede sociale della Banca e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà disponibile sul sito internet www.gruppocarige.it. Apposito avviso verrà pubblicato sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" e messo a disposizione in pari data sul medesimo sito internet www.gruppocarige.it.

⁸ Si rammenta che al 31 dicembre 2010 le voci di bilancio di Banca Carige comprendono Banca Cesare Ponti, oggetto di fusione e successivo scorporo nel 2011 di un ramo d'azienda - costituito dal marchio e dalle attività di *private banking* di Banca Cesare Ponti e dalle attività *private* di Banca Carige in Lombardia - nell'ambito dell'operazione di creazione della nuova banca *private* del Gruppo Carige. A fine 2010 l'intermediato della Banca Cesare Ponti rappresentava l'1,2% degli impieghi ed il 4,3% delle AFI di Banca Carige.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Daria Bagnasco, Vice Direttore Generale Governo e Controllo della Banca Carige S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15

16123 GENOVA GE

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 2443

e-mail: investor.relations@carige.it

**PROSPETTI CONTABILI
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazioni %	
	30/06/2011	31/03/2011	31/12/2010	30/06/2010	06/2011 12/2010	06/2011 06/2010
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)						
Totale attività	42.374.106	40.428.390	40.009.957	39.442.855	5,9	7,4
Provvista	31.256.275	29.583.627	29.545.550	28.636.986	5,8	9,1
- Raccolta diretta (a)	28.311.847	26.667.451	26.583.549	26.217.782	6,5	8,0
* Debiti verso clientela	15.636.164	15.122.063	15.592.197	15.825.098	0,3	-1,2
* Titoli in circolazione	11.399.971	10.263.557	9.659.630	9.302.972	18,0	22,5
* Passività al fair value (2)	1.275.712	1.281.831	1.331.722	1.089.712	-4,2	17,1
- Debiti verso banche	2.944.428	2.916.176	2.962.001	2.419.204	-0,6	21,7
Raccolta indiretta (b)	24.280.660	24.481.780	24.090.570	23.028.692	0,8	5,4
- Risparmio gestito	10.185.111	10.285.940	10.341.649	9.861.934	-1,5	3,3
- Risparmio amministrato	14.095.550	14.195.840	13.748.921	13.166.758	2,5	7,1
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	52.592.507	51.149.231	50.674.119	49.246.474	3,8	6,8
Investimenti	38.264.024	36.585.330	36.022.114	35.090.375	6,2	9,0
- Crediti verso clientela (3) (4)	26.560.685	25.188.496	25.373.267	24.274.860	4,7	9,4
- Crediti verso banche (3) (4)	1.468.880	1.391.915	1.242.861	1.415.394	18,2	3,8
- Portafoglio titoli (5)	10.234.459	10.004.919	9.405.986	9.400.121	8,8	8,9
Capitale e riserve	3.595.757	3.792.739	3.516.943	3.503.392	2,2	2,6
CONTTO ECONOMICO (1)						
Margine di intermediazione	541.654	263.898	1.067.914	512.277		5,7
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	455.441	218.544	895.735	434.561		4,8
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	119.485	58.751	261.655	117.185		2,0
Utile d'esercizio	75.158	37.005	177.241	71.296		5,4
RISORSE (6)						
Rete sportelli	670	668	667	665	0,4	0,8
Agenzie assicurative	436	439	432	427	0,9	2,1
Personale bancario	5.525	5.516	5.536	5.577	-0,2	-0,9
Personale bancario e assicurativo	6.013	5.996	6.003	6.038	0,2	-0,4
INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione	62,5%	60,6%	59,9%	62,4%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte						
/Capitale e riserve	3,3%	1,5%	7,4%	3,3%		
ROE	2,1%	1,0%	5,0%	2,0%		
ROE (7)	2,7%	1,2%	6,5%	2,6%		
ROAE (8)	2,1%	1,0%	5,0%	2,0%		
ROAE (7) (8)	2,7%	1,3%	6,3%	2,6%		
Utile per azione (in euro)						
- base	0,041	0,020	0,097	0,039		
- diluito	0,041	0,020	0,097	0,039		
ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (9)						
Totale attivo ponderato	22.338.871	22.200.435	21.887.400	20.453.213	2,1	9,2
Core Tier1/Totale attivo ponderato (10)	6,0%	5,9%	6,0%	6,1%		
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	6,7%	6,6%	6,7%	6,9%		
Patrimonio di vigilanza incluso Tier 3/Totale attivo ponderato	9,2%	9,1%	9,1%	9,2%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Le passività al fair value di Carige Vita Nuova, relative ai prodotti in cui il rischio dell'investimento è a carico degli assicurati, non sono state incluse in questa tabella.

(3) Al lordo delle rettifiche di valore.

(4) Al netto dei titoli di debito classificati L&R.

(5) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati), 30, 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R).

(6) Dati puntuali di fine periodo.

(7) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.

(8) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(9) I dati relativi al 30/06/2011 sono il risultato di stime contabili e gestionali in attesa della segnalazione ufficiale consolidata.

(10) Indicatore comprensivo delle azioni di risparmio a seguito della modifiche statutarie approvate dall'assemblea dei soci del 29/4/2011 finalizzate al raggiungimento dei requisiti previsti per l'inserimento nel Core Tier 1.

(11) I dati al 30/6/2010 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti inerenti i gruppi di attività e passività in via di dismissione (in particolare il ramo d'azienda relativo alla banca depositaria).

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/06/2011	31/03/2011	31/12/2010	30/06/10	Variazioni %	
					6/11 12/10	6/11 6/10
10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	283.959	264.813	300.103	283.997	-5,4	-0,0
20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	203.934	257.635	325.819	542.135	-37,4	-62,4
30 - ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	579.833	602.448	641.522	660.749	-9,6	-12,2
40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	9.135.871	8.761.785	8.109.848	7.828.670	12,7	16,7
60 - CREDITI VERSO BANCHE	1.668.437	1.633.263	1.431.781	1.644.660	16,5	1,4
70 - CREDITI VERSO CLIENTELA	25.996.442	24.679.267	24.899.599	23.872.552	4,4	8,9
80 - DERIVATI DI COPERTURA	88.620	57.902	108.296	142.790	-18,2	-37,9
100 - PARTECIPAZIONI	55.853	54.994	54.994	62.345	1,6	-10,4
110 - RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	155.301	156.890	163.930	180.716	-5,3	-14,1
120 - ATTIVITA' MATERIALI	1.144.042	1.140.569	1.130.288	1.115.581	1,2	2,6
130 - ATTIVITA' IMMATERIALI	1.858.701	1.859.638	1.858.779	1.853.178	-0,0	0,3
di cui:						
- avviamento	1.779.504	1.779.504	1.779.504	1.775.425	0,0	0,2
140 - ATTIVITA' FISCALI	495.898	445.257	489.253	431.758	1,4	14,9
a) correnti	122.189	120.590	129.453	124.170	-5,6	-1,6
b) anticipate	373.709	324.667	359.800	307.588	3,9	21,5
150 - ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	-	-	-	1.176	...	-100,0
160 - ALTRE ATTIVITA'	707.215	513.929	495.745	822.548	42,7	-14,0
TOTALE DELL'ATTIVO	42.374.106	40.428.390	40.009.957	39.442.855	5,9	7,4

PASSIVO (importi in migliaia di euro)

	30/06/2011	31/03/2011	31/12/2010	30/06/10	Variazioni %	
					6/11 12/10	6/11 6/10
10 - DEBITI VERSO BANCHE	2.944.428	2.916.176	2.962.001	2.419.204	-0,6	21,7
20 - DEBITI VERSO CLIENTELA	15.636.164	15.122.063	15.592.197	15.825.098	0,3	-1,2
30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE	11.399.971	10.263.557	9.659.630	9.302.972	18,0	22,5
40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	54.062	65.966	69.345	90.033	-22,0	-40,0
50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.880.416	1.909.293	1.998.959	1.776.232	-5,9	5,9
60 - DERIVATI DI COPERTURA	687.492	569.906	580.434	602.919	18,4	14,0
80 - PASSIVITA' FISCALI	352.143	334.939	301.138	291.065	16,9	21,0
(a) correnti	44.598	39.546	17.334	45.021	...	-0,9
(b) differite	307.545	295.393	283.804	246.044	8,4	25,0
90 - PASSIVITA' ASSOCIATE A GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE	-	-	-	31.761	...	-100,0
100 - ALTRE PASSIVITA'	1.246.037	1.043.321	872.415	1.488.608	42,8	-16,3
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	87.720	88.077	89.417	93.622	-1,9	-6,3
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:	322.363	320.270	324.382	329.521	-0,6	-2,2
a) quiescenza e obblighi simili	291.822	289.193	292.717	297.739	-0,3	-2,0
b) altri fondi	30.541	31.077	31.665	31.782	-3,5	-3,9
130 - RISERVE TECNICHE	4.044.959	3.915.876	3.823.093	3.578.029	5,8	13,0
140 - RISERVE DA VALUTAZIONE	446.322	514.481	415.850	412.719	7,3	8,1
160 - STRUMENTI DI CAPITALE	15.768	15.773	15.784	15.785	-0,1	-0,1
170 - RISERVE	329.996	458.815	281.836	277.822	17,1	18,8
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	1.013.280	1.013.279	1.013.164	1.012.742	0,0	0,1
190 - CAPITALE	1.790.391	1.790.391	1.790.309	1.790.301	0,0	0,0
200 - AZIONI PROPRIE (-)	-	-	-	-5.977	...	-100,0
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	47.436	49.202	42.762	39.103	10,9	21,3
220 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)	75.158	37.005	177.241	71.296	-57,6	5,4
TOTALE DEL PASSIVO	42.374.106	40.428.390	40.009.957	39.442.855	5,9	7,4

I dati al 30/6/2010 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti patrimoniali inerenti i gruppi di attività in via di dismissione (in particolare il ramo d'azienda Banca Depositaria della Capogruppo)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/06/11	31/03/11	2010	30/06/10	Var % 6/11 6/10
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	601.586	289.341	1.102.708	523.190	15,0
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	-229.428	-101.899	-397.072	-182.241	25,9
30 - MARGINE DI INTERESSE	372.158	187.442	705.636	340.949	9,2
40 - COMMISSIONI ATTIVE	163.091	82.821	332.126	155.694	4,8
50 - COMMISSIONI PASSIVE	-16.120	-7.490	-34.811	-16.082	0,2
60 - COMMISSIONI NETTE	146.971	75.331	297.315	139.612	5,3
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	8.304	18	8.607	6.584	26,1
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	15.189	2.694	-6.629	-3.951	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	-91	-801	1.059	-480	-81,0
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	146	1.048	58.632	26.822	-99,5
a) crediti	-501	55	2.176	-1.502	-66,6
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.594	612	38.914	27.122	-94,1
d) passività finanziarie	-947	381	17.542	1.202	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-1.023	-1.834	3.294	2.741	...
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	541.654	263.898	1.067.914	512.277	5,7
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :	-61.987	-30.713	-116.317	-57.092	8,6
a) crediti	-55.830	-28.668	-114.219	-56.095	-0,5
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-4.240	-644	-1.704	-878	...
d) altre operazioni finanziarie	-1.917	-1.401	-394	-119	...
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	479.667	233.185	951.597	455.185	5,4
150 - PREMI NETTI	652.502	308.148	1.416.805	742.222	-12,1
160 - ASSICURATIVA	-676.728	-322.789	-1.472.667	-762.846	-11,3
170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	455.441	218.544	895.735	434.561	4,8
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	-348.657	-172.683	-655.535	-329.945	5,7
a) spese per il personale	-211.250	-99.221	-392.386	-196.369	7,6
b) altre spese amministrative	-137.407	-73.462	-263.149	-133.576	2,9
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	-1.715	-551	-3.206	-1.282	33,8
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	-12.643	-6.209	-25.250	-12.159	4,0
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	-15.306	-7.590	-27.550	-12.800	19,6
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	40.027	27.238	71.467	36.305	10,3
230 - COSTI OPERATIVI	-338.294	-159.795	-640.074	-319.881	5,8
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	2.332	-	5.801	2.317	0,6
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	6	2	193	188	-96,8
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	119.485	58.751	261.655	117.185	2,0
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	-43.332	-21.238	-97.954	-46.128	-6,1
300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	76.153	37.513	163.701	71.057	7,2
310 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE	-	-	15.935	1.217	-100,0
320 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	76.153	37.513	179.636	72.274	5,4
330 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	995	508	2.395	978	1,7
340 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	75.158	37.005	177.241	71.296	5,4
Utile per azione (in euro)					
- Base	0,041	0,020	0,097	0,039	5,1
- Diluito	0,041	0,020	0,097	0,039	5,1

I dati al 30/6/2010 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti economiche inerenti i gruppi di attività in via di dismissione (in particolare il ramo d'azienda Banca Depositaria della Capogruppo)

**PROSPETTI CONTABILI
DELLA BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazione %	
	30/06/11	31/03/11	31/12/10	30/06/10	06/11 12/10	06/11 06/10
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)						
Totale attività	35.507.224	33.634.516	33.491.277	32.446.488	6,0	9,4
Prowista	29.512.026	27.738.495	27.844.425	26.319.532	6,0	12,1
- Raccolta diretta (a)	26.375.631	24.698.018	24.798.250	23.832.838	6,4	10,7
* <i>Debiti verso clientela</i>	13.666.225	13.213.185	13.933.214	13.864.982	-1,9	-1,4
* <i>Titoli in circolazione</i>	11.435.151	10.204.583	9.535.038	8.880.084	19,9	28,8
* <i>Passività al fair value</i>	1.274.255	1.280.250	1.329.998	1.087.772	-4,2	17,1
- Debiti verso banche	3.136.395	3.040.477	3.046.175	2.486.694	3,0	26,1
- Raccolta indiretta (b)	20.095.582	20.219.452	21.601.123	19.484.898	-7,0	3,1
- Risparmio gestito	8.443.458	8.544.490	9.149.946	8.357.360	-7,7	1,0
- Risparmio amministrato	11.652.125	11.674.962	12.451.177	11.127.538	-6,4	4,7
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	46.471.213	44.917.470	46.399.373	43.317.736	0,2	7,3
Investimenti	31.586.680	29.869.382	29.598.151	28.256.748	6,7	11,8
- Crediti verso clientela (2) (3)	22.927.991	21.503.178	21.861.238	20.605.860	4,9	11,3
- Crediti verso banche (2) (3)	1.862.700	1.755.200	1.391.888	1.719.435	33,8	8,3
- Portafoglio titoli (4)	6.795.989	6.611.004	6.345.025	5.931.453	7,1	14,6
Capitale e riserve	3.717.953	3.908.768	3.632.626	3.628.578	2,3	2,5

	Situazione al				Variazione %	
	30/06/11	31/03/11	31/12/10	30/06/10	06/11 12/10	06/11 06/10
CONTO ECONOMICO (1)						
Margine di intermediazione	428.767	189.879	829.254	414.641		3,4
Risultato netto della gestione finanziaria	378.206	164.571	733.722	368.042		2,8
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	117.342	42.796	230.850	121.915		-3,8
Utile d'esercizio	83.666	28.516	180.601	93.008		-10,0

RISORSE (5)						
Rete sportelli	557	555	560	554	-0,5	0,5
Personale	4.616	4.609	4.692	4.628	-1,6	-0,3

INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi / Margine d'intermediazione	60,8%	64,1%	60,6%	59,4%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte / Capitale e riserve	3,2%	1,1%	6,4%	3,4%		
ROE	2,3%	0,7%	5,0%	2,6%		
ROE (6)	2,9%	0,9%	6,3%	3,3%		
ROAE (7)	2,3%	0,8%	4,9%	2,5%		
ROAE (6) (7)	2,9%	0,9%	6,2%	3,2%		

ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (8)						
Totale attivo ponderato (1)	19.668.141	19.552.389	19.342.954	17.990.637	1,7	9,3
Core Tier 1/ 75% Totale attivo ponderato (9)	10,1%	10,0%	9,8%	10,6%		
Patrimonio di base (Tier1)/ 75% Totale attivo ponderato	11,2%	11,1%	10,9%	11,8%		
Patrimonio di vigilanza incluso Tier 3/ 75% Totale attivo ponderato	14,9%	14,8%	14,7%	15,2%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Al netto dei titoli di debito classificati L&R

(4) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati), 30, 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.

(7) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(8) I dati relativi al 30/06/2011 sono il risultato di stime contabili e gestionali in attesa della segnalazione ufficiale (Base Y).

(9) Indicatore comprensivo delle azioni di risparmio a seguito della modifiche statutarie approvate dall'assemblea dei soci del 29/4/2011 finalizzate al raggiungimento dei requisiti previsti per l'inserimento nel Core Tier 1.

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE (importi in migliaia di euro)

ATTIVO

	30/06/11	31/03/11	31/12/10	30/06/10	Var %	
					06/11	06/10
10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	228.291	218.275	252.852	232.739	(9,7)	(1,9)
20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	278.514	313.673	373.000	617.908	(25,3)	(54,9)
40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	5.399.823	5.161.459	4.851.828	4.476.171	11,3	20,6
60 - CREDITI VERSO BANCHE	3.004.491	2.901.071	2.507.446	2.590.986	19,8	16,0
70 - CREDITI VERSO CLIENTELA	22.381.110	20.992.790	21.373.808	20.185.297	4,7	10,9
80 - DERIVATI DI COPERTURA	81.711	48.705	100.708	139.817	(18,9)	(41,6)
100 - PARTECIPAZIONI	1.104.320	1.104.350	1.044.350	1.076.078	5,7	2,6
110 - ATTIVITA' MATERIALI	669.195	668.012	680.027	654.375	(1,6)	2,3
120 - ATTIVITA' IMMATERIALI	1.595.467	1.595.627	1.634.043	1.585.510	(2,4)	0,6
di cui:						
- avviamento	1.526.407	1.526.407	1.564.992	1.518.561	(2,5)	0,5
130 - ATTIVITA' FISCALI	303.723	274.752	324.240	291.075	(6,3)	4,3
a) correnti	70.238	74.809	84.981	73.887	(17,3)	(4,9)
b) anticipate	233.485	199.943	239.259	217.188	(2,4)	7,5
140 - ATTIVITA' NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DIMISSIONE	-	-	-	1.176	...	(100,0)
150 - ALTRE ATTIVITA'	460.579	355.802	348.975	595.356	32,0	(22,6)
TOTALE DELL'ATTIVO	35.507.224	33.634.516	33.491.277	32.446.488	6,0	9,4

PASSIVO

	30/06/11	31/03/11	31/12/10	30/06/10	Var %	
					06/11	06/10
10 - DEBITI VERSO BANCHE	3.136.395	3.040.477	3.046.175	2.486.694	3,0	26,1
20 - DEBITI VERSO CLIENTELA	13.666.225	13.213.185	13.933.214	13.864.982	(1,9)	(1,4)
30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE	11.435.151	10.204.583	9.535.038	8.880.084	19,9	28,8
40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	119.601	121.070	107.251	165.090	11,5	(27,6)
50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.274.255	1.280.250	1.329.998	1.087.772	(4,2)	17,1
60 - DERIVATI DI COPERTURA	630.216	524.305	553.538	539.283	13,9	16,9
80 - PASSIVITA' FISCALI	245.583	230.552	208.367	206.417	17,9	19,0
(a) correnti	29.742	27.151	12.664	25.525	...	16,5
(b) differite	215.841	203.401	195.703	180.892	10,3	19,3
90 - PASSIVITA' ASSOCIATE AD ATTIVITA' IN VIA DI DIMISSIONE	-	-	-	31.761	...	(100,0)
100 - ALTRE PASSIVITA'	841.193	728.059	604.031	1.102.702	39,3	(23,7)
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	62.609	62.773	64.266	65.434	(2,6)	(4,3)
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:	294.377	291.978	296.172	300.660	(0,6)	(2,1)
a) quiescenza e obblighi simili	271.810	268.808	272.143	276.613	(0,1)	(1,7)
b) altri fondi	22.567	23.170	24.029	24.047	(6,1)	(6,2)
130 - RISERVE DA VALUTAZIONE	468.849	530.846	435.492	432.059	7,7	8,5
150 - STRUMENTI DI CAPITALE	15.768	15.773	15.784	15.785	(0,1)	(0,1)
160 - RISERVE	429.665	558.479	377.877	377.691	13,7	13,8
170 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	1.013.280	1.013.279	1.013.164	1.012.742	0,0	0,1
180 - CAPITALE	1.790.391	1.790.391	1.790.309	1.790.301	0,0	0,0
190 - AZIONI PROPRIE (-)	-	-	-	(5.977)	...	(100,0)
200 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	83.666	28.516	180.601	93.008	(53,7)	(10,0)
TOTALE PASSIVO	35.507.224	33.634.516	33.491.277	32.446.488	6,0	9,4

I dati al 30/06/2010 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti economiche inerenti il ramo d'azienda della Banca Depositaria dismesso nel 2010.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/06/11	31/03/11	31/12/2010	30/06/2010	Var % 06/11 06/10
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	468.441	225.625	854.071	408.474	14,7
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(226.715)	(100.512)	(368.191)	(176.809)	28,2
30 - MARGINE DI INTERESSE	241.726	125.113	485.880	231.665	4,3
40 - COMMISSIONI ATTIVE	137.594	70.202	282.081	131.382	4,7
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(15.050)	(7.031)	(33.017)	(14.470)	4,0
60 - COMMISSIONI NETTE	122.544	63.171	249.064	116.912	4,8
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	47.274	12	63.664	58.503	(19,2)
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	16.124	3.868	(8.802)	(5.761)	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	(3)	(1.039)	452	(298)	(99,0)
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	2.051	354	36.244	11.673	(82,4)
a) crediti	(435)	53	775	(1.529)	(71,6)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	3.468	(13)	18.119	12.150	(71,5)
d) passività finanziarie	(982)	314	17.350	1.052	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	(949)	(1.600)	2.752	1.947	...
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	428.767	189.879	829.254	414.641	3,4
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :	(50.561)	(25.308)	(95.532)	(46.599)	8,5
a) crediti	(46.341)	(24.059)	(95.026)	(46.583)	(0,5)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(2.370)	-	(101)	(69)	...
d) altre operazioni finanziarie	(1.850)	(1.249)	(405)	53	...
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	378.206	164.571	733.722	368.042	2,8
150 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(280.255)	(138.283)	(531.939)	(262.676)	6,7
a) spese per il personale	(170.275)	(79.233)	(320.125)	(156.671)	8,7
b) altre spese amministrative	(109.980)	(59.050)	(211.814)	(106.005)	3,7
160 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	(694)	(197)	(1.885)	(649)	6,9
170 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(8.734)	(4.260)	(17.178)	(8.160)	7,0
180 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(13.217)	(6.444)	(23.899)	(11.099)	19,1
190 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	42.062	27.409	72.109	36.473	15,3
200 - COSTI OPERATIVI	(260.838)	(121.775)	(502.792)	(246.111)	6,0
210 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	(29)	-	(83)	(8)	...
240 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	3	-	3	(8)	...
250 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	117.342	42.796	230.850	121.915	(3,8)
260 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	(33.676)	(14.280)	(66.074)	(30.013)	12,2
270 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	83.666	28.516	164.776	91.902	(9,0)
280 - UTILE (PERDITA) DEI GRUPPI DI ATTIVITA' IN VIA DI DISMISSIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE	-	-	15.825	1.106	(100,0)
290 - UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	83.666	28.516	180.601	93.008	(10,0)

I dati al 30/06/2010 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti economiche inerenti il ramo d'azienda della Banca Depositaria dismesso nel 2010.